
Решение о рассмотрении жалобы на
постановление по делу

об административном правонарушении № 50-А

«14» ноября 2011 г. г. Брянск

Я, руководитель Брянского УФАС России <…>, рассмотрев материалы дела № 50-А об административном правонарушении,
постановление о наложении штрафа, вынесенное заместителем руководителя - начальником отдела госзаказов и контроля в
сфере ЖКХ Брянского УФАС России <…> от 02.11.2011 г. № 7946, жалобу должностного лица главы Городецкого сельского
поселения Трубчевского района Брянской области <…> (решение от 02.11.2009г. № 2-147 «Об избрании Главы Городецкого
сельского поселения»).
Установил:
Брянским УФАС России в рамках государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства органами
местного самоуправления при распоряжении муниципальным недвижимым имуществом были выявлены действия Городецкой
сельской администрации Трубчевского района Брянской области, нарушающие ч. 1 ст. 15 и ч. 1ст. 17.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) при заключении Городецкой сельской
администрацией договора аренды недвижимого имущества, а именно нежилого помещения общей площадью 25 кв.м.,
расположенного по адресу: <…>, сроком аренды с 01.07.2010г. по 31.12.2010г. б/н, б/д с индивидуальным предпринимателем
<…> без проведения публичных процедур, что не обеспечило открытого соперниче-ства хозяйствующих субъектов, желающих
приобрести права на такое имущество, при равном доступе к информации на основании единых требований и критериев и
привело к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Договор аренды недвижимого имущества, а именно нежилого помеще-ния общей площадью 25 кв.м., расположенного по
адресу: <…>, сроком аренды с 01.07.2010г. по 31.12.2010г. б/н, б/д был подписан должностным лицом главой Городецкого
сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…>.
12.09.2011г. Брянским УФАС России было возбуждено дело о наруше-нии антимонопольного законодательства № 187 в
отношении Городецкой сельской администрации Трубчевского района Брянской области.
14.10.2011г. решением Комиссии Брянского УФАС России по делу о нарушении антимонопольного законодательства № 187 в
отношении Городецкой сельской администрации Трубчевского района Брянской области был установлен факт нарушения ч. 1
ст. 15 и ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции при заключении без проведения торгов договора аренды недвижимого
имущества, а именно нежилого помещения общей площадью 25 кв.м., расположенного по адресу: <…>, сроком аренды с
01.07.2010г. по 31.12.2010г. б/н, б/д с индивидуальным предпринимателем <…>.
На основании вышеизложенного установлено событие административного правонарушения, выразившееся в совершении
должностным лицом главой Городецкого сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…> действий, которые
недопустимы в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации и привели к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции при распоряжении недвижимым имуществом Городецкого сельского поселения
Трубчевского района Брянской области.
Административная ответственность за совершение указанного правона-рушения предусмотрена ч. 1 ст. 14.9 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 14.9 КоАП РФ действия (бездействие) должностных лиц федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных осуществляющих
функции указанных лиц органов или организаций, государственных внебюджетных фондов, которые недопустимы в соответствии
с антимонопольным законодательством Российской Федерации и приводят или могут привести к недопущению, ограничению
или устранению конкуренции, а равно к ограничению свободного перемещения товаров (работ, услуг), свободы экономической
деятельности, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 14.32 настоящего Кодекса, -
влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Время совершения административного правонарушения: 01.07.2010г.
Место совершения административного правонарушения: <…>.
Субъект административного правонарушения: должностное лицо глава Городецкого сельского поселения Трубчевского района
Брянской области <…>.
По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении № 50-А заместителем руководителя - начальником
отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Брянского УФАС России <…> 02.11.2011г. было вынесено постановление о
привлечении к административной ответственности в виде штрафа в отношении главы Городецкого сельского поселения
Трубчевского района Брянской области <…>в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.
07.11.2011г. в Брянское УФАС России поступила жалоба на постановление по делу об административном правонарушении № 50-
А от главы Городецкого сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…>, в которой он указывает на
обстоятельства, смягчающие его ответственность. На момент заключения договора аренды <…> находился на должности 8
месяцев и не был знаком с требованиями Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» при
заключении договора аренды помещения.
На сегодняшний день подготовлено заявление с приложением пакета документов о даче согласия на предоставление
муниципальной преференции в отношении нежилого помещения общей площадью 25 кв.м., располо-женного по адресу: <…>.
Вместе с тем, глава Городецкого сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…> признал факт нарушения,
выразил раскаяние в совершенном, что в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соот-ветствии со ст. 4.3 КоАП РФ не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административ-ном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ
не имеется.
Оценивая доказательства по делу в их совокупности, руководитель Брянского УФАС России <…>, учитывая, что имеются
обстоятельства, смягчающие административную ответственность, руководствуясь статьями 2.9, 23.66, 30.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

Решил:
1. Отменить постановление о наложении штрафа по делу № 50-А от 02.11.2011 г. № 7946, вынесенное заместителем
руководителя - начальником отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Брянского УФАС России <…> в отношении главы
Городецкого сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…>.
2. Производство по делу об административном правонарушении № 50-А, возбужденное в отношении главы Городецкого
сельского поселения Трубчевского района Брянской области <…>, прекратить в виду малозначи-тельности правонарушения.
3. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить главе Городецкого сель-ского поселения Трубчевского района Брянской области
<…> устное замеча-ние.



В соответствии с ч. 1 ст. 30.9 и статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях решение о
рассмотрении жалобы на постановление об административном правонарушении может быть обжаловано в суд по месту
рассмотрения жалобы в течение 10 дней со дня вручения или получения копии решения.

Руководитель
Брянского УФАС России
Государственный советник РФ 2 класса <…>

 


